
КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ имени аль-ФАРАБИ

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Мукатай Жандаевич 
ЖАНДАЕВ

Алматы, 1996



НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

Мукатай Ж андаевич  
Ж АН ДАЕВ

Ответственный редактор: З.А.МАНСУРОВ  

Редактор: Е.Д.АБУЛКАИРОВА  

Составители: Л.К.ВЕСЕЛОВА, А.Б.КОРАЗОВА



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель продолжение серии биобиблиографий ученых 
Казахского государственного национального университета им. аль-Фараби, посвящен 
доктору географических наук, профессору, заслуженному деятелю науки Республики 
Казахстан Мукатаю Жандаепичу Жандаеву.

Биобиблиография включает материалы, характеризующие жизнь и деятельность 
ученого, его публикации и литературу о нем.

Материал в указателе расположен в хронологическом порядке, в пределах 
каждого года по алфавиту: вначале идут работы, опубликованные на казахском, 
затем - на русском языках.

В алфавитном указателе трудов и именном указателе соавторов ссылки даются 
на порядковые номера работ, помещенных в хронологическом указателе трудов.



ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОКТОРА ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАУК, ПРОФЕССОРА, 

ЗАСЛУЖЕННОГО ДЕЯТЕЛЯ НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

М.ЖЖАНДАЕВА

Мукатай Жандаевич Жандаев родился 1 февраля 1916 года в Рузаевском районе 
Кокшетауской области.

1935-1938 гт. Учащийся Петропавловского зооветеринарного техникума.
1938 г. Работал районным зоотехником Айыртауского района Кокшетауской 

области.
1939- 1945 гт. Служил в рядах Советской Армии.
1940- 1943 гг. Учился в Читинской авиационной школе, затем служил в 

Монгольской Народной Республике.
1943 г. Окончил 1 -ю Высшую школу летчиков и штурманов авиации дальнего 

действия.
1943-1945 гг. Воевал на фронте - летал на бомбардировщике дальнего действия.
1945 г. Награжден орденом "Славы 3-й степени", медалями: "За отвагу", "За 

оборону Ленинграда", "За оборону Советского Заполярья", "За победу над Германией 
в Великой Отечественной войне 1941-1945гг."

1945-1948 гг. Студент Воронежского педагогического института.
1948-1952 гг. Аспирант Института геологических наук им.К.И.Сатпаева.
1952 г. Присуждена ученая степень кандидата геолого-минералогических наук.
1953 г. Направлен на работу в Казахский государственный университет 

инГС.М.Кирова.
1960-1966 гг. Декан географического факультета Казахского государственного 

университета им.С.М.Кирова.
1966-1969 гг. Награжден медалями: "Двадцать лет победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг.", "50 лет Вооруженных Сил СССР"
1962-1991 гг. Заведующий кафедрой физической географии, затем 

геоморфологии.
1966 г. Организовал 1-й в Казахстане Ученый Совет по защите диссертаций 

по географии и в течение 12 лет был его председателем.
1970 г. Первым в Казахстане защитил диссертацию на соискание ученой степени 

доктора географических наук.
1970-1978 гт. Награжден медалями: "За доблестный труд. В ознаменование 100-летия 

со дня рождения В ИДенина", "В память 250-летия Ленинграда", Тридцать лет Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гт.", "60 лет Вооруженных Сил СССР".

1972-1974 гг. Президент географического общества КазССР.
1984 г. Присвоено почетное звание "Заслуженный деятель науки Республики 

Казахстан".
1984-1988 гг. Награжден орденом "Отечественной войны 1-й степени", медалями: 

"За взятие Берлина", "Ветеран труда", "Сорок лет Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гт.", ” 70 лет Вооруженных Сил СССР.

1990 г. Избран Почетным членом Географического общества СССР'.
Награжден медалью Пржевальского.

С 1992 года по настоящее время - профессор кафедры геоморфологии КазГУ 
им.аль-Фараби.

4



КРАТКИЙ ОЧЕРК НАУЧНОЙ, ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДОКТОРА ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАУК, ПРОФЕССОРА, 
ЗАСЛУЖЕННОГО ДЕЯТЕЛЯ НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН МЖ.ЖАНДАЕВА

Мукатай Жандаевич Жандаев родился 1 февраля 1916 г. в Рузаевском районе 
Кохшетауской области. В 1939 году после окончания Петропавловского 
зооветеринарного техникума был призван в армию. Во время службы окончил 
Читинскую авиационную службу и 1-ю Рязанскую высшую школу летчиков и 
штурманов авиации дальнего действия. С 1943 по 1945 годы воевал на фронте, 
летал на бомбардировщике дальнего действия в качестве воздушного стрелка- 
радиста. Почти год летал в Заполярье, неоднократно участвовал в ночных воздушных 
боях. Был ранен, инвалид Великой Отечественной войны.

После войны в 1945 году М Ж.Жандаев учился в Воронежском педагогическом 
институте, после окончания которого поступает в аспирантуру Института 
геологических наук им.К.И.Сатпаева АН КазССР. Проводил полевые 
экспедиционные исследования по геоморфологии в горах Северного Тянь-Шаня, 
одновременно год учился в горно-металлургическом институте. В 1952 году 
М.Ж.Жандаев успешно защитил диссертацию на соискание ученой степени 
кандидата геолого-минералогических наук на тему: "Геоморфология восточных 
отрогов Заилийского Алатау”. В 1952-1953 годах он занимался поиском касситерита 
(олова) в Бетпакдале и в Северном Казахстане.

В 1953 году М.Ж.Жандаев был переведен в Казахский государственный 
университет им.С.М.Кирова. В 1960 году он был избран деканом географического 
факультета. В этот период организовал метеорологическое и гидрологическое 
отделения, позже геоморфологическую специализацию. С 1962 года заведовал 
кафедрами: сначала - физической географии, затем геоморфологии. В 1966 году 
М.Ж.Жандаев организовал первый в Казахстане Совет по защите диссертаций по 
географии, метеорологии и гидрологии, председателем которого был в течении 12 
лет. В эти годы неоднократно руководил полевыми экспедиционными работами, 
изучал происхождение гор, речных долин, оврагов, искусственные формы рельефа, 
составил различные карты.

Как педагог, М.Ж.Жандаев читал курсы: общую геоморфологию, географию 
Казахстана, геологию, методы полевых геоморфологических исследований, 
геоморфологию речных долин, инженерную геоморфологию. Читал лекции на 
высоком уровне, пользовался большим авторитетом среди студентов и сотрудников.

В 1970 году впервые в Казахстане защитил докторскую диссертацию по 
географии на тему: "Геоморфология Заилийского Алатау". М.Ж.Жандаев является 
известным ученым в СНГ в области геоморфологии, неотектоники, речных долин, 
овражной эрозии и специальных карт.

М.Ж. Жалдаевым написано более 160 научных работ, в том числе 5 монографий. 
Разработал новую научную и учебную дисциплину "Геоморфология речных долин", 
которую читает студентам уже более 25 лет. Впервые в Казахстане изобрел новый 
прибор "Географический измерительный прибор Жаняаева", на который подучил 
патент, а также прибор "Угломер географа Ж-94"

М.Ж.Жандасным открыты 4 месторождения полезных ископаемых:
1 Свинцовое Шындыбулак в Чиликском районе.

5



2. Железно-марганцевое Косагала в Северной Бетпакдале.
3. Касситеритовое (олово) в Северном Бетпакдале.
4. Медное - в Каракаралинском районе.
Многие научные труды М.Ж. Жандаева внедрены в практику:
- впервые составлена схема канала Чилик-Алматы, которую использовал 

институт "Гидропроект" им. С.Я.Жука при проектировании этого канала;
- при строительстве горных дорог в Чиликском районе;
- при разведке свинцового месторождения, открытого М.Ж.Жандаевым в 

Чиликском районе и железно-марганцевого месторождения в Северной 
Бетпакдале;

- цри составлении государственной карты Северного Тянь-Шаня, строительстве 
Бартогайского водохранилища и канала.

Научные труды и "Географический измерительный прибор" М.Ж.Жандаева 
постоянно используется на лекциях и практических занятиях, при написании 
курсовых и дипломных работ, докладов. Десятки научных статей и карт были 
использованы при составлении Казахской Советской Энциклопедии; двухтомной 
монографии "Четвертичный период" академика К.К.Маркова и ученых МГУ 
С.С.Вознесенского и геоморфологической карты Советского Союза под редакцией 
профессора Н.В.Башениной.

При проведении научных исследований М.ЖЖандаевым получены результаты, 
имеющие важное теоретическое и практическое значение. Впервые в науке им 
разработана теория происхождения рек и речных долин, изложенная в монографиях 
"Речные долины". Алма-Ата (1984), "Геоморфология Заилийского Алатау” и 
"Проблемы формирования речных долин". Алма-Ата (1972). М.Ж.Жаццаев доказал 
несостоятельность концепции американского географа В Девиса, который еще в 
конце прошлого века предложил делить русловую эрозию на 3 вида: глубинную, 
регрессивную и боковую.

М .Ж .Ж андаев разработал новую научную и учебную дисциплину 
"Геоморфология речных долин", установил 4 вида оврагов, палеогеографические 
условия формирования озера Балхаш, происхождение Аральского моря и составил 
палеографическую карту Арала.

Наряду с этим, М.Ж.Жандаев известен как писатель, журналист. По 
художественной тематике им опубликовано более 25 работ, в том числе две книги: 
"Записки воздушного сгрелка-радиста" (1983) и "В небе войны" (1991). Статьи его 
были опубликованы в журналах "Москва", "Простор", "Неман" и др.

М.ЖЖандаев ведет большую общественную работу. Многие годы был членом 
Ученого совета университета, президентом Географического общества Казахстана, 
является членом международного научно-координационного Совета по проблеме 
эрозионных и русловых процессов при МГУ, был членом главной редакции 
Казахской Советской энциклопедии, руководителем философского семинара 
географического факультета, зам.председателя специализированного Совета 
института географии АН КазССР, членом специализированного Совета Казахского 
Государственного университета им. Абая. Неоднократно выезжал и читал лекции в 
Джезказганском, Петропавловском пединститутах, в Карагандинском, Киргизском, 
Азербайджанском университетах, в САГУ (Ташкент).

В 1975-1985 годах М.Ж.Жандаев организовал музеи во многих школах 
Казахстана и СНГ.

М.ЖЖандаев принимал участие в работе всесоюзных съездов, конференций,

6



пленумов по іеографин и геоморфологии. Выступал с докладом на международной 
конференции в г. Урумчи (Китайская Народная Республика).

Учениками его являются тысячи географов, геологов и почвоведов. Среди них- 
6 докторов наук, был научным руководителем 7 аспирантов, являлся консультантом 
3-х докторантов.

В 1984 году ему было присуждено почетное звание "Заслуженный деятель науки 
Республики Казахстан", за научные заслуги награжден медалью Пржевальского, 
избран Почетным членом географического общества СССР. Большая научная и 
педагогическая деятельность доктора географических наук, профессора, 
заслуженного деятеля науки Казахстана М.Ж.Жандаева была отмечена Почетной 
грамотой Верховного Совета Казахской ССР.

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТРУДАХ ДОКТОРА 
ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАУК, ПРОФЕССОРА, ЗАСЛУЖЕННОГО 

ДЕЯТЕЛЯ НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН МЖЖАНДАЕВА

1. Бөриев Ә. Майдангер / / Лениіппіл жас.- 1975.- 29 марта.
2. Жандаев Мукатай / /  Казак Совет энциклопедиясы 4-том.- Алматы, 1974.- 

262 б.
3. Жандаев Мукатай / /  Казак ССР: Қыскаша энциклопедия. 3-том,- Алматы, 

1988,- 228 б.

4. Веселова Л.К., Слипкин В.В. Вклад М.Ж.Жандаева в изучении природы 
Казахстана / /  Географический сборник.- Алма-Ата, 1976 - Вып. 3.- С. 220-239.

5. Жапбасбаев М. Жандаев Мукатай / /  Казахская ССР: Краткая энциклопедия. 
Т.З.- Алма-Ата, 1989 - С. 205.

6. Отеев Э. Выходец из Кокшетау / /  Кокшетау- 1973.- 1 августа.
7. Петрова Т.В. Жизненные вехи ученого / /  Казахский университет,- 1970.- 7

мая.
8. Спектор Л. Бывшие воины-ученые / /  Казахстанская правда,- 1953.- 22 

февраля.

7



ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

НАУЧНЫЕ ТРУДЫ 

1952

1. Жандаев М.Ж. Геоморфология восточных отрогов Заилийского Алатау: 
Автореф. дне. на соиск. учен, степени кандидата геолого-минералогических наук. 
Алма-Ата, 1952.- 23 с.

1953

2. Жандаев М.Ж. О реликтах древнего пенеплена в связи с неотектоникой / /  
Вестник АН КазССР,- 1953,- N? 12,- С. 99-102.

1954

3. К вопросу об овражной эрозии в Северном Казахстане / /  Ученые записки 
КазГУ.- 1954,- Т. 18, вып. 2,- С. 73-75.

4. Особенности развития гидрографической сети восточной части Заилийского 
Алатау / /  Известия АН КазССР. Сер. геологическая.- 1954.- Вып. 18.- С. 128-132.

1957

5. К вопросу о ландшафтной зональности Заилийского Алатау / /  Ученые записки 
КазГУ им. Кирова. Сер. геология и география,- 1957,- Т. 27, вып. 3,- С. 41-45.

1958

6. Вопросы геоморфологии и неотектоники Заилийского Алатау / /  Ученые 
записки КазГУ им. Кирова. Сер. геология и география.- 1958.- Т. 37, вып. 4.- С. 
113-126.

1959

7. К вопросу о происхождении Имантауской группы озер / /  Вопросы географии 
Казахстана- Алма-Ата, 1959.- Вып. 4,- С. 193-197.

1960

8. Морфологическое строение долины реки Чарын / /  Учен. зап. КазГУ им. 
Кирова. Сер. география.- I960.- Вып. 5.- С. 130-134.

9. Морфологическое строение долины реки Чилик / /  Вопросы географии 
Казахстана,- Алма-Ата, I960.- Вып. 6.- С.6.

10. О морфологии и генезисе долины реки Тургень / /  Вопросы географии 
Казахстана,- Алма-Ата, I960.- Вып. 7.- С. 184-188.

11.0  типах рельефа Имантауского района (Северный Казахстан) / /  Вопросы 
географии Казахстана - Алма-Ата, I960,- Вып. 6.- С. 194-198.

8



1961

12. Ландшафты южной части Алма-Атинской области, их картирование и 
хозяйственное использование / /  Вопросы географии Казахстана - 1961.- Вып.8.- 
С .136-146. /  Соав. А.В. Чигаркин.

13. Предварительные данные о развитии овражной эрозии в Южной части 
Алма-Атинской области / /  Вопросы географии Казахстана,- 1961.- Выл.8,- С.188- 
192.

14. Принципиальные вопросы постановки географических исследований / /  
Вестник АН КазССР,- 1961,- № 4,- С.23-28.

15. Эрозия в предгорьях Алма-Атинской области / /  Тезисы докл. второй науч. 
конф. Отд. географии АН КазССР.- Алма-Ата, 1961.- С.71-73.

16. Эрозия почв в южных предгорных районах Алма-Атинской области и борьба 
с нею / /  Известия АН КазССР. Сер. ботаники и почвоведения.- Алма-Ата, 1961.- 
NB 3.- С.26-33.

1962

17. Морфотектоническое строение Северного склона Заил и Некого Алатау / /  
Вопросы географии Казахстана - 1962.- Вын.9.- С.244-248.

1963

18. Антропогенные формы рельефа предгорий Заилийского Алатау / /  Вопросы 
географии Казахстана.- 1963,- Вып.Ю.- С.97-102.

19. Псевдовулканические конусы в Центральном Казахстане / /  Вопросы 
географии Казахстана.- 1963 - Вып.Ю.- С. 103-106

1965

20. Агрессивная эрозия и формирование речных долин Заилийского Алатау 
/ /  Географические проблемы освоения пустынь и горных территорий Казахстана: 
Тез. докл. 3 науч. конф,- Алма-Ата, 1965,- С.31-32.

21. Антропогенный рельеф Заилийского Алатау и его картирование / /  
Географические проблемы освоения пустынь и горных территорий Казахстана: Тез. 
докл. 3 науч. конф,- Алма-Ата: Казахстан, 1965,- С.23-24.

22. Геоморфологическое районирование хребта Заилийского Алатау / /  
Материалы к межвуз. совет, фиэико-географ. и экономико-географ. районированию 
Средней Азии и Казахстана для целей сел. хозяйства.- Ташкент, 1965.- С. 134-135.

23. Геоморфология Заилийского Алатау и вопросы практики / /  Проблемы 
географии Казахстана: Тез. докл. конф. К аз ГУ.- Алма-Ата, 1965.- С. 11-12.

24. Классификация форм рельефа Заилийского Алатау / /  Вестник АН КазССР,- 
1965.- №5.- С.29-35.

25. Палеогеографические карты Заилийского Алатау и принципы составления 
их //Проблемы географии Казахстана - Алма-Ата, 1965 - С.13-14.

26. Сейсмичность Заилийского Алатау и ее связь с неотектоникой и 
геоморфологией этого хребта / /  Проблемы географии Казахстана: Тез. докл. конф. 
КаэГУ.- Алма-Ата, 1965.- С.12-13.

9



27. Строение морей и условия формирования селевых потоков в районе 
малоалматинских ледников Заилийского Алатау / /  Тезисы докладов третьего 
Всесоюзного гляциологического симпозиума.- Фрунзе, 1965.- С.79-80/ Соавт. Г.А. 
Токмагамбетов, Г.З. Попова.

1966

28. Некоторые вопросы теории формирования долин / /  Биология и география.- 
Алма-Ата, 1966.- Вып.З.- С. 154-162.

29. Первый географический совет в Казахстане / /  Вестник АН КазССР. 
1966.- №5.- С.86.

30. Сели Заилийского Алатау и вопросы их прогнозирования / /  Вестник АН 
КазССР.- 1966,- №2,- С.24-32.

31. Современные процессы развития речных долин Заилийского Алатау / /  
Вопросы географии Казахстана- - Алма-Ата, 1966.- Выл. 13,- С.22-35.

1967

32. Палеогеографические условия формирования гидрографической сети и 
речных долин Заилийского Алатау / /  Материалы науч. конф.: Проблемы физдег. 
экономич. и медицинской географии Казахстана.- Алма-Ата, 1967.- С.26-34.

33. Проблема формирования речных долин в условиях становления 
высокогорного рельефа / /  Развитие географических наук в Казахстане: Материалы 
к науч. сессии Каз. Географ, общ. СССР.- Алма-Ата, 1967.- С.34-37.

1968

34. К теории формирования речных долин / /  Географические исследования в 
Казахстане.- Алма-Ата, 1968,- С.112-121.

35. Ландшафтное картирование и районирование в географии. Проблемы 
природного и экономико-географического районирования Казахстана / /  Тезисы 
докл. 4 науч. конф. географов республики,- Алма-Ата, 1968,- С.57-58.

1969

36. Палеогеографические условия развития рельефа Заилийского Алатау / /  
Географические науки: Тем. сборник.- Алма-Ата, 1969.- Вып.1.- С. 16-26.

37. Тяньшанские горы. Природные условия и естественные ресурсы СССР 
/ /  Казахстан. М., 1969.- С.372-382. /  Соавт. В.В.Галицкий, Л.Н.Соболев, 
В.И.Чупахин.

1970

38. Геоморфология Заилийского Алатау: Автореф. дис. на соиск. учен, степени 
д-ра геогр. наук.- Алма-Ата, 1970,- 23 с. /  КазГУ.

39. Закономерности формирования морфоструктур Заилийского Алатау и его 
надгорной зоны / /  География.- Алма-Ата, 1970.- Вып.2,- С.3-13.

40. Морфоструктуры Заилийского Алатау и его предгорной зоны / /  Материалы 
республиканской научно-метод. конференции по вопросам географии,- Алма-Ата,

10



1970.- С.105-106.
41. Овражная эрозия в Южном Казахстане //Тезисы докл. науч. конф., посвящ. 

50-летию КазССР .- Алма-Ата, 1970.- С.35-36.
42. Основные проблемы географической науки Казахстана / /  Материалы 1-й 

республ. научно-метод. конф. по вопросам географии.- Алма-Ата, 1970,- С.6-9.
43. Тшш рельефа северной части Кызылкумов (бассейн р.Жанадарьи) / /  

Материалы респ. научно-метод. конф. по вопросам географии.- Алма-Ата, 1970.- 
С.42-44./ Соавт. Ю.В.Шитов.

1971

44. Геологическое строение Заилийского Алатау / /  Материалы науч. итог, 
годичной конф. проф,- преп. состава КазГУ, посвящ. 24 съезду КПСС.- Алма-Ата, 
1971.- С.45-46.

45. V съезд географического общества СССР / /  Вестник АН КазССР.-. 1971.- 
№ 8.- С.71-72.

1972

46. Абсолют биікгік / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 1-том.- Алматы, 1972,- 30 б.
47. Аиыртау / /  Бгл да сонда. 184 б.
48. Алматы асуы / /  Бүл да сонда. 285 б.
49. Алтай / /  Бүл да сонда. 292 б.
50. Аманжол асуы / /  Бүл да сонда. 324 б.
51. Анғар / /  Бүл да сонда. 411 б.
52. Арна / /  Бүл да сонда.474 б.
53. Борис Александрович Федоров ( К 70-лепоо со дня рождения] / /  Известия 

АН КазССР. Сер. геологическая,- 1972,- № 5.- С.88-89.
54. Геоморфология Заилийского Алатау и проблемы формирования речных 

долин. - Алма-Ата: Наука, 1972.- 162 с.
55. Геотектонические движения Заилийского Алатау / /  Некоторые вопросы 

географии и геологии Казахстана,- Алма-Ата, 1972,- С.12-13.
56. К методике защиты дипломных работ / /  Тезисы докл. 2-ой учебно-метод. 

конф. проф. - пре п. состава.- Алма-Ата: КазГУ, 1972.- С.170-171.
57. Новейшие тектонические движения и формирование рельефа Заилийского 

Алатау / /  Происхождение и история Земли: Сб.ст,- Алма-Ата, 1972.- С.228-237.
58. V съезд Географического общества СССР / /  Географические науки. - Алма- 

Ата, 1972.- Вып.З.- С. 18-19 /  Соавт. МЛрмухамбстов.
59. Сравнительная характеристика развития рельефа Западного Тарбагатая и 

Заилийского Алатау / /  Происхождение и история Земли: Сб.сг.- Алма-Ата, 1972.- 
С.252-257.

1973

60. Бакднас / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 2-том. - Алматы, 1973.- 109 б.
61. Геоморфология / /  Бүл да сонда. 3-том. Алматы, 1973.- 220 б.
62. Геоморфологиялык карта / /  Бүл да сонда. 221 б.
63. Дала зонасы / /  Бүл да сонда. 469-470 б.
64. Далашык жотасы / /  Бүл да сонда. 473 б.

11



65. Морфострукгура хребта Заилийского Алатау и закономерномсти их развития 
/ /  Структурная геоморфология горных стран: Материалы к 10 Пленуму 
Геологической комиссии АН СССР,- Фрунзе, 1973.- С.98-99.

1974

66. Жөңғар Алатауы / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 4-том. - Алматы, 1974.
- 473 б.

67. Метеорологические вопросы геоморфологии / /  Географический сборник. 
Алма-Ата, 1974. Вып.1.- С.26-30.

68. Научные и практические задачи географии Казахстана / /  Географические 
науки.- Алма-Ата, 1974,- Вып.4. - С.3-5.

69. О книге В.М.Чупахина "Физическая география Казахстана" / /  
Географический сборник,- Алма-Ата, 1974.- Вып.1.- С.183-187.

70. О развитии географической науки в Казахстане / /  Географический сборник.
- Алма-Ата, 1974. Вып.1,- С.3-6. /Соавт.Г.Г. Муравлев.

71. Принципы составления геоморфологических карт горных стран (на примере 
Заилийского Алатау) / /  Материалы итоговой научной конференции проф.-преп. 
состава КазГУ. - Алма-Ата, 1974. - С.142-143.

1975

72. Күнгей Алатау / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 6-том. Алматы, 1975.- 165 
-166 б.

73. Ківдікгас / /  Бүл да сонда. 181 б.
74. Казахстан география коғамы / /  Бүл да сонда. 322 б.
75. Қазақстаның рельефі / /  Бүл да сонда. 6-том. Атматы, 1975.- 250 б.
76. Қойтас / /  Бүл да сонда. 589 б.
77. Қүдықтау / /  Бүл да сонда. 14 б.
78. Кызылжар / /  Бүл да сонда. 7-том. -Алматы, 1975.- 84 б.
79. Қызьілтау / /  Бүл да сонда. 93 б.
80. Қырғыз Алатауы / /  Бүл да сонда. 107 б.
81. П ринципы составления обшей геоморфологической карты / /  

Географический сборник. - Алма-Ата, 1975.- Вып.2,- С.10-17.
82. Регрессивная эрозия и перехват верховья реки (на примере рек Заилийского 

Алатау) / /  Геоморфология,- 1975. № 1,- С.73-78.
83. Скорость углубления рек / /  Географический сборник,- Алма-Ата, 1975.- 

Вып.2.- С.30-36.
84. Тектоника и развитие речных долин / /  Вопросы географии Казахстана. 

Алма-Ата, 1975.- Вып. 17.- С.30-35.

1976

85. Орманды дала зонасы / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 8-том. 
Алматы, 1976.- 558 б.

86. К теории формирования речных долин / /  Географический сборник.- Алма- 
Ата, 1976,- Вып.З,- С.50-59.

87. Овражная эрозия в предгорьях Южного Казахстана / /  Закономерности 
проявления эрозионных и русловых процессов в различных природных условиях:

12



Тездокл- М , 1976.- С.363.

1977

88. Орманды зоналар / /  Казак Совет Энциклопедиясы. 8-том. Алматы, 1977,- 
558-559 б.

89. Сарыарка / /  Бүл да сонда. 10-том. 36 б.
90. Сарыжаз / /  Бүл да сонда. 42 б.
91. Суайырык / /Б үл да сонда. 431 б.
92. Талас Алатауы / /  Бүл да сонда. 528 б.
93. Тау / /  Бүл да сонда. 588 б.
94. Токсанбай / /  Бүл да соцца. 11-том. 86 б.
95. Тянь-Шань / /  Бүл да сонда. 269-270 б.
96. Физика-географиялык аудандастыру / /  Бул да сонда. 472 б.
97. Природные богатства Казахстана,- Алма-Ата, 1977,- 42 с. /Соавт. 

Л.К.Веселова.

1978

98. Шөладыр / /  Казак. Совет Энциклопедиясы. 12-том. Алматы, 1978.- 276 6.
99. 1ле Алатауы / /  Бүл да сонда. 358 б.
100. Антропогенный рельеф Заилийского Алатау и его картирование / /  Климат, 

рельеф и деятельность человека: Тездокл. Казань, 1978.-Ч.2.
101. Природа Заилийского Алатау. - Алма-Ата:Казахстан, 1978.- 159 с.

1979

102. Геоморфологическое картографирование при поисках месторождений 
эндогенных полезных ископаемых / /  Картографические разработки для 
планирования и управления развитием народного хозяйства УССР: Тездокл.- Киев, 
1979.- С. 156-157 /Соавт.Л.А.Бедарева, Л.К.Веселова.

103. Закономерности формирования речных долин Заилийского Алатау:// 
Развитие географии в Казахстане.Тездокл.- Алма-Ата, 1979.- С.44-46.

104. Рельеф и гидрология Жанадарьинской равнины / /  Использование и охрана 
природных ресурсов Казахстана,- Алма-Ата, 1979.- С.61-67.

1980

105. Морфоструктурный анализ рельефа и эндогенное оруденение / /  Проблемы 
комплексного географического изучения и освоения горных территорий.- Л., 1980.- 
С. 11-13 /Соавт. Л .А. Бедарева, Л.К.Веселова.

1981

106. Геоморфологическое районирование Казахстана / /  Казахская ССР: 
Энциклопедический справочник,- Алма-Ата, 1981,- С.54.

107. К теории происхождения рек и речных долин / /  Третья Всесоюзная 
конференция "Закономерности проявления эрозионных и русловых процессов в 
различных природных условиях": Тездокл - М., 1981. 265-266.

13



108. Курорт Боровое: (О природе и климате района).- Алма-Ата, 1981. 27 с.
109. Рельеф Казахстана / /  Казахская ССР:Энциклопедический справочник,- 

Алма-Ата, 1981,- С.47-54.

1982

ПО. Сели и их прогнозирование / /  Горные геосистемы:Тез.докл. Москва- 
Алма-Ата, 1982,- С.204-206.

1984

111. Речные долины.-Алма-Ата: Казахстан, 1984.- 118 с.
112. Семенов-Тянь-Шанский и высотная ландшафтная поясность Заилийского 

Алатау / /  Развитие и преобразование географической среды Казахстана.- Алма- 
Ата, 1984,- С. 12-19.

1985

113. Новое в теории формирования рек и речных долин / /  Тезисы докл. 2 съезда 
географ, общества КазССР: Секция экон. география.- Алма-Ата, 1985.- С.20-21.

114. Оценка ведущих факторов рельефообразующих процессов Северного 
Приаралья / /  Тезисы докл. 2 съезда географ, общества КазССР.- Алма-Ата, 1985.- 
С.25-26.

1986

115. Коррективные связи процессов горообразования и долинообразования 
/ /  Тез. докл. Всесоюзн. совещ. по проблеме геоморфологической коррекции. 18 
пленум геоморфол. комис. АН КазССР 10-16 нояб. 1986.- Тбилиси, 1986.

116. Методическая разработка по спецкурсу "Геоморфология речных долин" 
Алма-Ата: КазГУ, 1986.- 31 с.

117. Методические указания по общей геоморфологии Алма-Ата: КазГУ, 
1986,- 33 с.

1988

118. К теории происхождения речных долин / /  Современные рельефообразующие 
процессы на территории Казахстана.- Алма-Ата, 1988,- С.75-85.

119. Селевые потоки и возможности их прогнозирования / /  
Геоморфологические исследования Северной Киргизии в целях рационального 
природопользования: Сб. науч. трудов.- Фрунзе, 1988.- С.41-49.

120. Эрозия и пространственное развитие речных долин / /  Современные 
рельефообразовательные процессы на территории Казахстана: Сб,- Алма-Ата, 1988.- 
С.3-16.

1989

121. Геоморфологическая карта Советского Союза,- М.: ГУГК, 1989.- 4 л., 
мнопжраен. /  Соавт. Н.В.Башенина, Л.К.Веселова.

14



1990

122. Теоретические и методологические проблемы экологического образования 
в вузах / /  Экологическое образование и воспитание в высшей и средней школе. 
Тез докл- Петропавловск, 1990 - Т.1. С.16-17. /  Соапт. К.М.Ахпамбетова, 
С.И Джусупов, Е.Т.Кудайбергенов, Т.К.Ташкенова.

1991

123. Вопросы теории охраны природы и подготовка кадров / /  Ландшафтно- 
экологические основы природопользования и природоустройства: Материалы респ. 
науч.-практ. конф. по охране природы - Целиноград, 1991.- С.228-230.

124. Механизм эрозии и развитие оврагов / /  Ландшафтно-экологические основы 
природопользования и природоустройства: Материалы респ. науч.-практ.конф. по 
охране природы,- Целиноград, 1991- С.106-108 /  Соавт. М.М.Тайжанова.

125. Палеографические условия формирования озера Балхаш / /  Вестник АН 
КазССР.- 1991.- Мй 10 - С.19-24.

126. Русловые процессы и проблема происхождения рек и речных долин / /  
Известия Всесоюзного географического общества.- Л., 1991,- Т.123, вып 5 - С.425- 
429.

127. Типы и происхождение оврагов Казахстана / /  Эрозиоведение: теория, 
эксперимент, практика: Тез. докл. Всссоюз. науч. конф.- М., 1991.- С.60-61.

128. Формирование дельты реки Или / /  Эрозионные и русловые процессы: 
Материалы совещ. вузов .- Луцк, 1991.

1992

129. Методика практического обучения учащихся с использованием 
"Географического измерительного прибора Жандаева" / /  Проблемы преподования 
географии Казахстана и области в высшей и средней школе: Тез. респ. науч.-метод, 
конф.- Петропавловск, 1992.

130. Русловая эрозия и вопросы формирования рек / /  Тез. науч. совещ. по 
русловым процессам ( 7; 1992; Ижевск).- М., 1992.

1993

131. История происхождения озера Балхаш / /  Водные ресурсы Центральной 
Азии и проблемы охраны окружающей среды: Тез. докл. на междунар. симпозиуме.- 
Урумчи, 1993,- С.81-82. (КНР. На рус., англ., китайском яз.).

132. К проблеме происхождения рек / /  Геоэкологические особенности 
Казахстана: Сборник.- Алматы, 1993,- С. 17-25

133. Палеогеографические условия формирования озера Балхаш / /  Материалы 
совещания "Палеогеоморфология и эволюция древнего рельефа”.- Киев, 1993,- С. 148-
149.

1994

134. К теории экологии и охраны природы / /  Вестник КазГУ. Сер.
15



1990

122. Теоретические и методологические проблемы экологического образования 
в вузах / /  Экологическое образование и воспитание в высшей и средней школе: 
Тез. докл.- Петропавловск, 1990.- Т.1. С.16-17. /  Соавт. К.М.Акпамбетова, 
С.ИДжусупов, Е.Т.Кудайбергенов, Т.К.Ташкенова.

1991

123. Вопросы теории охраны природы и подготовка кадров / /  Ландшафтно­
экологические основы природопользования и природоустройства: Материалы респ. 
науч.-практ. конф. по охране природы.- Целиноград, 1991.- С.228-230.

124. Механизм эрозии и развитие оврагов / /  Л андшафтно-экологические основы 
природопользования и природоустройства: Материалы респ. науч.-практ.конф. по 
охране природы,- Целиноград, 1991.- С. 106-108 /  Соавт. М.М.Тайжанова.

125. Палеографические условия формирования озера Балхаш / /  Вестник АН 
КазССР.- 1991. № 10,- С.19-24.

126. Русловые процессы и проблема происхождения рек и речных долин / /  
Известия Всесоюзного географического общества,- Л., 1991.- Т.123, вып.5.- С.425- 
429.

127. Типы и происхождение оврагов Казахстана / /  Эрозиоведение: теория, 
эксперимент, практика: Тез. докл. Всесоюз. науч. конф,- М., 1991.- С.60-61.

128. Формирование дельты реки Или / /  Эрозионные и русловые процессы: 
Материалы совещ. вузов . Луцк, 1991.

1992

129. Методика практического обучения учащихся с использованием 
"Геоірафического измерительного прибора Жандаева" / /  Проблемы преподования 
географии Казахстана и области в высшей и средней школе: Тез. респ. науч.-метод. 
конф.- Петропавловск, 1992.

130. Русловая эрозия и вопросы формирования рек / /  Тез. науч. совещ. по 
русловым процессам ( 7; 1992; Ижевск).- М., 1992.

1993

131. История происхождения озера Балхаш / /  Водные ресурсы Центральной 
Азии и проблемы охраны окружающей среды: Тез. докл. на междунар. симпозиуме,- 
Урумчи, 1993,- С.81-82. (КНР. На рус., англ., китайском яз.).

132. К проблеме происхождения рек / /  Геоэкологические особенности 
Казахстана: Сборник.- Алматы, 1993,- С.17-25.

133. Палеогеографические условия формирования озера Балхаш / /  Материалы 
совещания "Папеогеоморфология и эволюция древнего рельефа",- Киев, 1993.- С. 148- 
149.

1994

134. К теории экологии и охраны природы / /  Вестник КазГУ. Сер.
15



географическая,- Алматы, 1994,- С.4-8.
135. Краткий курс геоморфологии. -Караганда, 1994. 80 с ./ Соавт.

К МАкпамбетова.
136, Проблемы происхождения и экологии Аральского моря / /  Вестник КазГУ. 

Сер. географ - Алматы, 1995.- Вып. 2 -  С.75-87.

ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИЕ И ЛИТЕРАТУРНЫЕ ТРУДЫ

1945

137. Бомбардировщик против двух истребителей / /  Красный сокол.- 1945,- 31
янв.

138. Единая семья / /  Коммуна.- 1945,- 5 дек.

1959

139. Радио помогло / /  Ленинская смена.- 1959.- 7 мая.

1970

140. Теперь о Байтогайском водохранилище / /  Веч. Алма-Ата,- 1970,- 31 окт.

1971

141. Поиск ведут географы / /  Казахст. правда. 1971,- 2 сент.

1972

142. Кең өріс / /  Қазақ өдебиеті- 1972,- 19 Лая.

1978

143. Хроника боевых вылетов: Из дневника стрелка-радиста бомбардировщика 
дальнего действия полярной авиации (1943-1944) / /  Простор.- 1978,- № И.- С.24-
37.

1979

144. В огненном небе:[воепоминания о Великой Отечественной войне] / /  
Неман,- 1979- № 1- С.155-165.

145. Возвращение / /  Рабочий край- Иваново, 1979- 14 авг.
146. Воздушный бой над Вильно / /  Авиация и космонавтика- 1979- № 5-

С.22-23.

1983

147. Записки воздушного стрелка-радиста: Худож-докум. повесть- Алма-Ата. 
Жалын, 1983- 128 с.

16



1984

148. В студеном краю // Веч. Алма-Ата,- 1984.- 9 нояб.

1985

149. Отан үшін от кештік / /  Казахстан ігаонері,- 1985,- 8 марта.

1986

150. Қазақ мемлекетгік университеті / /  Кокшетау правдасы,- 1986.- 27 мая.
151. Путевку в жизнь дает КазГУ / /  Степной маяк,- Кокшетау, 1986.- 27 мая

1988

152. Мы были большими друзьями: Солдатам победы - Слава / /  Веч. Алма- 
Ата.- 1988.- 7 мая.

1990

153. На войне, как на войне / /  Казахстанская правда.- 1990.- 9 мая.

1991

154. В небе войны: [Воспоминания летчика] / /  Алма-Ата: Казахстан, 1991.- 
140 с.

1992

155. В небе войны / /  Живая память истории.- Алма-Ата, 1992.- С.80-84.

1993

,г156. Вильно каласының үстіндегі: ауа шайқасы / /  Кокшетау:- 1993.- 18 
кырқүйек.

157. Казахские девушки - танкисты / /  Казахстанская правда,- 1993,- 10 янв.

1995

158. Салғара салған соңғы жол / /  Кокшетау,- 1995.- 10 қантар.
159. Письмо другу: Стихотворение / /  Незабываемая дальняя моя: Сборник 

стихов к 50-летию Победы.- М., 1995.- С.36-37.

17



ТРУДЫ, ИЗДАННЫЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ М.Ж. ЖАНДАЕВА

1960

160. Вопросы географии Казахстана: Сб. статей - Алмя^та i960.- Вып.6 - 213 с.

i5*66

161. Биология и географ*^; Сб. статей,- Алма-Ата, 1966.- 182 с.

1970

162. География; (J6. науч. статей.- Алма-Ата, 1970,- Вып.2.- 140 с.
163. Казахская республиканская научно-методическая конферетщия по 

вопросам географии: Материалы - Алма-.\Та, 1970.- 135 с.

1972

164. Происхождение и история Земли: Сб. статей,- Алма-Ата, 1972.- 243 с.

1974

165. Географический сборник.- Алма-Ата, 1974,- Вып.1,- 203 с.

1975

166. Географический сборник - Алма-Ата, 1975,- Вып.2,- 207 с.

1976

167. Географический сборник,- Алма-Ата, 1976,- Вып.З,- 263 с.

1976

168 Чигаркин АВ. Люди и пустыня (Преобразование и охрана природы пустынь 
Казахстана). Алма-Ата: Наука, 1979.- 183 с.

1988

169. Современные рельефообразующие процессы на территории Казахстана: 
Сб. статей.- Алма-Ата: КазГУ, 1988.- 103 с.

АВТОРСКОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО

170. А.с. 1876 Республика Казахстан. Географический измерительный прибор 
Жандаеіш. 17.12.1992.

18



КАНДИДАТСКИЕ ДИССЕРТАЦИИ, 
ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД НАУЧНЫМ РУКОВОДСТВОМ 

М.ЖЛ£АНДАЕВА

1966

1. Веселова Л. К. Геоморфология хребта Тарбагатай. Алма-Ата, 1966.

1971

2. Тимуш А.В. Геоморфология низовий рек Каратала и Аксу как отражение 
неотектонических движений. - Алма-Ата, 1971.

3. Шитов Ю.В. Природные условия и вопросы использования естественных 
ресурсов Жанадарьинской равнины. Алма-Ата, 1971.

1975

4. Елкин К.Ф Орнитофауна и озерные ландшафты Тургайского прогиба.- Алма- 
Ата, 1975.

5. Малышев Е.Г. Рельеф и новейшая тектоника Баянаульского района 
(Центр.Казахстана).- Алма-Ата, 1975.

1976

6. Жандаев М.С. Почвы Целиноградской области.- Алма-Ата, 1976.

1977

7. Бобушев Т.С. Геоморфология Восточной Киргизии.- Фрунзе, 1977.

1982

8. Медеуов АР. Селевые явления в северо-западной части Тянь-Шаня,- Алма- 
Ата, 1982.

1991

9. Тайжанова М.М. Овражная эрозия на территории Северо-Казахстанской 
области и некоторые меры борьбы с нею.- Баку, 1991.

19



Абсолют биіктік 46 
Айыртау 47 
Алматы асуы 48 
Алтай 49
Аманжол асуы 50 
Ангар 51 
Арна 52 
Баканас 60
Вильно каласының үстіидегі ауа шайкдсы 156
Геоморфология 61
Геоморфологиялық карта 62
Дала зонасы 63
Далашык жотасы 64
Жоңғар Алатауы 66
Кең өріс 136
К үнгсй Алатауы 72
Кіидіктас 73
Қазақ мемлекеттік университеті 150
Қазакстан география коғамы 74
Қазакстанын рельефі 75
Қойтас 76
Қүлықтау 77
Кызылжар 78
Кызылтау 79
Кырғыз Алатауы 80
Ормаңды дала зонасы 85
Орманды зоналар 88
Отан үшін от кештік 149
Салғара салған соңғы жол 158
Сарыарқа 89
Сарьгжаз 90
Суайырык 91
Талас Алатауы 92
Тау 93
То к,сан бай 94 
Гянь Шань 95
Физика географиялык. аудандастыру 96 
Шөладыр 98 
Іле Алатауы 99

Агрессивная эрозия и формирование речных долин Заилийского Алатау 20 
Антропогенные формы рельефа предгорий Заилийского Алатау 18 
Антропогенный рельеф Заилийского Алатау и его картирование 21, 100 
Бомбардировщик против двух истребителей 137 
Борис Александрович Федоров (К 70-летию со дня рождения) 53 
В небе войны 154, 155

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

20



В огненном небе 144 
В студеном краю 148 
Возвращение 145 
Воздушный бой над Вильно 146
Вопросы геоморфологии и неотектоники Заилийского Алатау 6 
Вопросы теории охраны природы и подготовка кадров 117 
Геологическое строение Заилийского Алатау 44 
Геоморфологическая карта Советского Союза 121 
Геоморфологическое картографирование при поисках месторождений 

эндогенных полезных ископаемых 102 
Геоморфологическое районирование Казахстана 106 
Геоморфологическое районирование хребта Заилийского Алатау 22 
Геоморфология восточных отрогов Заилийского Алатау 1 
Геоморфология Заилийского Алатау 38 
Геоморфология Заилийского Алатау и вопросы практики 23 
Геоморфология Заилийского Алатау н проблемы формирования речных 

долин 54
Геотектонические движения Заилийского Алатау 55 
Единая семья 138
Закономерности формирования морфоструктур Заилийского Алатау и его 
надгорной зоны 39
Закономерности формирования речных долин Заилийского Алатау 103
Записки воздушного стрелка-радиста 147
История происхождения озера Балхаш 131
К вопросу о ландшафтной зональности Заилийского Алатау 5
К вопросу о происхождении Имактауской группы озер 7
К вопросу об овражной эрозии в Северном Казахстане 3
К методике защиты дипломных работ 56
К проблеме происхождения рек 132
К теории происхождения рек и речных долин 107
К теории происхождения речных долин 118
К теории формирования речных долин 34, 86
К теории экологии охраны природы !34
Казахские девушки-танкисты 157
Классификация форм рельефа Заилийского Алатау 24
Коррелятивные связи процессов горообразования и долинообразования 115
Краткий курс геоморфологии 135
Курорт Боровое 108
Ландшафтное картирование и районирование в географии 35 
Ланфшафты южной части Алма-Атинской области, и картирование и 

хозяйственное использование 12 
Методика практического обучения учащихся с использованием 

"Географического измерительного прибора Жаңдаева” 129 
Методическая разработка г>о спецкурсу "Геоморфология речных долин" 116 
Методические указание по обшей геоморфологии 117 
Методические вопросы геоморфологии 67 
Механизм, эрозии и развитие оврагов 124 
Морфологическое строение долины реки Чарынь 8 
Морфологическое строение долины реки Чилик 9

21



Морфоструктурный анализ рельефа и эндогенное оруденение 105 
Морфоструктура Заилийского Алатау и его предгорной зоны 40 
Морфоструктура хребта Заилийского Алатау и закономерности их 

развития 65
Морфотектоническое строение Северного склона Заилийского Алатау 17 
Мы были большими друзьями 152 
На войне, как на войне 153
Научные и практические задачи географии Казахстана 68 
Некоторые вопросы теории формирования долин 28 
Новейшие тектонические движения и формирования рельефа Заилийского 
Алатау 57
Новое в теории формирования рек и речных долин 114 
О книге В.М.Чупахина "Физическая география Казахстана’ 69 
О морфологии и генезисе долины реки Тургень 10 
О развитии географической науки в Казахстане 70 
О реликтах древнего пенеплена в связи с неотекгоникой 2
0  типах рельефа Имантауского района 11 
Овражная эрозия в предгорьях Южного Казахстана 87 
Овражная эрозия в Южном Казахстане 41
Основные проблемы географической науки Казахстана 42
Особенности развития гидрографической сети восточной части Заилийского
Алатау 4
Оценка ведущих факторов рельефообразующих процессов Северного 
Приаралья 113
Палеогеографические карты Заилийского Алатау и принципы 

составления их 25
Палеогеографические условия развития рельефа Заилийского Алатау 36 
Палеогеографические условия формирования гидрографической сети 

и речных долин Заилийского Алатау 32 
Палеогеографические условия формирования озера Балхаш 125, 133 
Первый географический совет в Казахстане 29 
Письмо другу 159 
Поиск ведут географы 141
Предварительные данные о развитии овражной эрозии в южной части 
Алма-Атинской облает 13
Принципиальные вопросы постановки географических исследований 14 
Принципы составления геоморфологических карт горных стран 71 
Принципы составления общей геоморфологической карты 81 
Природа Заилийского Алатау 101 
Природные богатства Казахстана 97
Проблема формирования речных долин в условиях становления 

высокогорного рельефа 33
Проблемы происхождения и экологии Аральского моря 130 
Псевдовулканические конусы в Центральном Казахстане 19 
Путевку в жизнь дает КазГУ 151
1 Іятый съезд Географического общества СССР 45, 58 
Радио помогло 139
Регрессивная эрозия и перехват верховья реки 82

22



Рельеф и гидрография Жанадаръинской равнины 104 
Рельеф Казахстана 109 
Речные долины 111
Русловая эрозия и вопросы формирования рек 130 
Русловые процессы и проблема происхождения рек и речных долин 126 
Сейсмичность Заилийского Алатау и ее связь с неотектоникой и 

геоморфологии этого хребта 26 
Селевые потоки и возможности их прогнозирования 119 
Сели Заилийского Алатау и вопросы их прогнозирования 30 
Сели и их прогнозирования 110
Семенов-Тянь-Шанский и высотная ландшафтная поясность Заилийского 
Алатау 112
Скорость углубления рек 83
Современные процессы развития речных долин Заилийского Алатау 31 
Сравнительная характеристика развития рельефа Западного Тарбагатая 

и Заилийского Алатау 59
Строение морен и условия формирования селевых потоков в районе 
малоалматинских ледников Заилийского Алатау 27 
Тектоника и развитие речных долин 84
Теоретические и методологические проблемы экологического образования 

в вузах 122
Теперь о Байтогайском водохранилище 140 
Типы и происхождение оврагов Казахстана 127 
Типы рельефа северной части Кызылкумов 43 
Тянь шанс кие горы 37 
Формирование дельты реки Или 128 
Хроника боевых вылетов 143 
Эрозия в предгорьях Алма-Атинской области 15 
Эрозия и пространственное развитие речных долин 120 
Эрозия почв в южных предгорных районах Алма-Атинской области и 

борьба с нею 16

23



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Абдрасилов С.А. 128 
Акламбетова К.М. 122, 135 
Башешша Н.В. 121 
Бедарева Л.А. 102, 105 
Веселова Л.К. 97, 102, 105, 121 
Галицкий В.В. 37 
Двоскин Б.Я. 141 
Джусупов С. И. 122 
Искаков С. 140 
Кудайбергенов Б.Т. 122 
Масанчи Н.Н. 112 
Муравлев Г.Г. 70 
Новоточина М.В. 113 
Перемог Д. 144 
Попова Г.З. 27 
Соболев Л.Н. 37 
Тайжанова М.М. 124 
Ташкенова Т.К. 122 
Токмагамбстов Г.А. 27 
Чигаркин А В. 12 
Чупахин В.М. 37 
Шитов Ю.В. 43 
Ярмухамбетов М. 58

24



С О Д Е Р Ж А Н И Е

Предисловие.............................................................................................................. 3
Основные даты жизни и деятельности доктора географических наук, 

профессора, заслуженного деятеля науки Республики Казахстан
М.Ж. Жандаева.................................................................................................4

Краткий очерк научной, педагогической и общественной деятельности 
доктора географических наук, профессора, заслуженного
деятеля науки Республики Казахстан М.Ж. Жандаева.............................. 5

Литература о жизни и трудах доктора географических наук, профессора,
заслуженного деятеля науки Республики Казахстан М.Ж. Жандаева..... 7

Хронологический указатель трудов:
Научные труды..................................................................................................8
Публицистические и литературные труды................................................. 16

Труды, изданные под редакцией М.Ж.Жандаева............................................... 18
Авторское свидетельство.........................................................................................18
Кандидатские диссертации, выполненные под научным

руководством М.Ж. Жандаева....................................................................  19
Алфавитный указатель трудов............................................................................... 20
Именной указатель соавторов............................................................................... 24

25


